JUSTIÇA ELEITORAL
CARTÓRIO ELEITORAL DA 038" ZONA ELEITORAL - ÁGUA PRETA-PE

PAE N.O 06 - JOAQUIM NABUCO

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Audiência Pública para divulgação do Recadastramento Biométrico
no município de Joaquim Nabuco, esclarecimento de eventuais
dúvidas e solicitação apoio de toda sociedade ...

Aos dezenove dias do mês dejulho do ano de dois mil e dezenove (19/02/2019), às 14h30, na Câmara de
Vereadores da cidade de Joaquim Nabuco, realizou-se audiência pública para divulgação do Recadastramento
Biométrico no município de Joaquim Nabuco, esclarecimento de eventuais dúvidas e solicitação apoio de toda
sociedade, convocada através do Edital nO 033/20 I9, divulgação em rádio, blogs e cartazes afixados pela
cidade. Presente oDes. Agenor Ferreira de Lima Filho, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral, abaixo
assinado; ausentes, com as devidas justificativas, o Exmo. Or. Rodrigo Ramos Melgaço. Juiz Fleitoral da O.'g"
Zona Eleitoral e a Exma Representante do Ministério Público. Promotora Eleitoral, Ora. Vanessa Cél\'alcallti
Araújo. Presentes, ainda, o Sr. Valério Silveira Lima, representando o Prefeito do município, o Exmo Sr
Antenor José dos Reis Neto, Presidente da Câmara, a Ora. lelva Pryscylla Ferreira de Melo, representante da
OAB e os Vereadores membros da casa legislativa, representantes da sociedade civil e cidadãos. O Exmo.
PI'esidente Agenol' Ferreira de Lima Filho deu início a audiência e ressaltou a importância da revisão do
eleitorado com cadastramento biométrico de dados para maior segurança e transparência do processo eleitoral,
ao tempo em que solicitou os esforços e o envolvimento de toda a sociedade local para a consecução da meta
de cadastrar biometricamente o maior quantitativo de cidadãos aleItando para os impactos na vida do cidadão
e dos municípios caso isso não aconteça. A seguir passou a palavra aos membros da mesa para as suas considerações.
Adiante, convocou a todos os presentes a que divulgassem as informações transmitidas entre seus conhecidos
e familiares, para que todos os eleitores de Joaquim Nabuco tomem conhecimento da Revisão, inclusive
aqueles que porventura trabalham ou residem em outros municípios, ressaltando a importância da participação
da sociedade para os trabalhos revisionais. Apresentou a possibilidade dos eleitores realizarem atendimento
nas Centrais de Atendimento dentre elas, destaca-se a de Palmares pela proximidade, e nas cidades sedes de
polo e com centrais. Em seguida foram recolhidas perguntas do público as quais integram os anexos desta ata
e que foram respondidas pelo Presidente, pelo (a) Juiz (a) Eleitoral e por servidores do TRE-PE. A audiência
abordou seguintes temas: importância da Revisão. fiscalização pelo Ministério Público e Panidll~ Plllíti~'\\'.,.
quem está obrigado a comparecer e consequências do não comparecimento, o que é biometria e como será
efetuado o atendimento, o funcionamento do agendamento para atendimento através do site do TRE. os
documentos necessários, horários de funcionamento do cartório. Aproveitando a oportunidade da audiência. o
Assessor da Corregedoria passou a informar que: a fim de assegurar a implantação dos princípios da gestão
participativa e democrática na elaboração das metas nacionais do Poder Judiciário e das Políticas Judiciárias,
o Conselho Nacional de Justiça (CNJ) formalizou, através da Resolução CNJ nO 221/2016, o Processo de
Gestão Palticipativa para Elaboração das Metas Nacionais, que prevê a colaboração efetiva dos cidadãos,
magistrados, servidores e das áreas técnicas na escolha e na formulação das referidas metas. Assim, o Tribunal
Superior Eleitoral disponibilizou um formulário eletrônico com as metas propostas para a Justiça Eleitoral
referentes ao exercício 2020, com a finalidade de captar a opinião da sociedade sobre a importância das metas
propostas, bem como, para identificação de novas propostas de metas. A pesquisa, que poderá ser respondida
até o dia 09/08/2019, encontra-se acessível através do link: http://tse.jus.brlmetasje2020. Por fim, a Justiça
Eleitoral destaca que a participação dessa entidade e dos cidadãos do município tornará o processo de
elaboração das metas da Justiça Eleitoral para o ano 2020 mais democrático e, portanto. mais representaI ivo
dos anseios dos que fazem o Poder Judiciário de Pernambuco. Ao final. o Presidente ClgrClclecel1a pr~"sell~:1de
todos e encerrou os trabalhos. às 16h horas. Do que. pClra CUllstar. la\ I'OLI-SCa prescnll' que. ! Id;1 ~' :ll'!J:ld:1
conforme, vai abaixo subscrit,\ EJ'tdenil~Cavalcanti de Oliveira Figueiredo (Chefe de Posto cle Atendimento
de JQaqL01 Nabuco), digiteI! a i)yesel~J}J>.,vai abaixo assinada.
/ - ( C-t?,~ /:-(:., C~

s~Ag~or Ferreira de Dn1 Filho
. Tribunal Regional Eleitoral -TRE-PE

Representante do Prefeito da Cidade de Joaquim Nabuco-PE

http://tse.jus.brlmetasje2020.

~_/-: ~.// /

~pH~ ..d"; 4/~/'IJ/'7." 11./ •• 7
Antenor Jos&êlos Reis Neto
Presidente da Câmara Municipal de Joaquim Nabuco-PE

José Be rmino da Silva Júnior
Chefe e Cartprio da 038"ZE/PE

I "
I

Ora. Yelva ryscylla Ferreira de Melo
Representante da OAB - PE

(